國立中興大學 107學年度第 2學期國際事務會議紀錄

時間：108年 6月 13日(星期四)15:10

地點：行政大樓 3樓第三會議室

主席：陳國際事務長牧民

出(列)席人員：如簽到單

壹、英國倫敦政治經濟學院臺灣校友會頒獎儀式

貳、工作報告(略)

參、歷次會議決議事項執行情形

一、案由：106學年度第二學期國際事務會議決議：「請國際事

務處評估是否將『國立中興大學外國學位生獎學金實施辦

法』放寬適用於外籍學生來校修讀雙聯學制者。」

二、執行情形

(一)外籍與大陸學生事務組 107學年度經辦外籍學位生獎學

金受獎人數 128人，金額為 902,000元*12月

=10,824,000元。同一期間修讀境外學生來校修讀雙聯

學制人數僅大陸地區學生 2人。

(二)鑒於境外學生修讀雙聯學制人數占全體學位生比例極

低，並為鼓勵各學系(所、學程)招募正規學制之修業學

生，有關外籍學生來校修讀雙聯學制是否給予學雜費減

免(乃至獎補助)，擬回歸個別合約文字磋商，不修正

「國立中興大學外國學位生獎學金實施辦法」規定。

三、決議：照案通過。

肆、提案討論

一、案由：有關國立中興大學獎勵優秀學士班新生入學辦法第 6

條：「前述獲獎學生第二學期起至該學系規定修業期限止(不

含延長修業期限)，其前一學期操行成績達八十分以上，且

符合以下條件之一者，當學期可繼續免繳全額學費及雜

費：一、學業成績在該班前 20%者。二、獲得國際性或全

國性比(競)賽，個人成績達前三名，經審查小組審查通過

者。」本校 108年 5月 8日第 424次行政會議附帶決議請

本處研議增訂獎勵優秀學生赴國外交換相關規定。

二、說明

(一)有關獎勵學生赴國外交換，係由學術交流組申請教育部

學海計畫、高等教育深耕計畫，依學士班：研究所申請

人數比例對應至受獎人數，再依班排名(前 50%止)及學

期平均分數序位決定受獎人選。

(二)學術交流組前於 107年 6月 11日開會討論 107年度選送

學生赴國外研修獎學金，其中教育部學海飛颺計畫經費

2,000,000元，計入 20%校配合款共 2,400,000元，每人

受獎金額為 60,000元，受獎學生為 40人。學士班：研

究所申請人數比例為 48:16，決議補助學士班學生 31名

及研究所學生 9名。獲獎學生班排名在 30%前。

(三)同一會議續審教育部高等教育深耕計畫經費 700,000

元，預設補助赴國外者每人 50,000元，赴大陸地區者

每人 8,000元。決議補助學士班學生赴外國及大陸地區

各 8人、研究所學生赴外國及大陸地區各 4人，金額為

696,000元，獲獎學生班排名在 50%前。

(四)有關是否增訂獎勵學生赴國外交換規定，擬依現行「國

立中興大學選送學生赴國外研修獎學金審查作業要點」

受理學生申請，不修正或另訂規定。

三、決議

(一)有關增修現行「國立中興大學選送學生赴國外研修獎學

金審查作業要點」，不予修訂。

(二)有關獎勵國立中興大學優秀學士班新生入學後赴海外交

換規範，交由「選送學生赴國外研修獎學金(含學海系

列)校內甄選審查會議」進行考量。

伍、建議事項

一、案由：建請強化正式學制外籍生聯繫與反饋管道，及早瞭

解外籍生來台就讀期間所面對的各種問題，並且適時提供

協助，減低外籍生放棄就讀的意願。

二、說明

(一)正式學制外籍生來本校就讀時間長，必須面對語言、文

化、生活習慣、課業上種種問題與壓力，及時瞭解他們

所遭遇問題並協助解決，提升外籍生繼續就讀的意願。

(二)經由強化與學伴、導生、指導教授、系所等聯繫方式，

可以及時瞭解外籍生所遭遇問題，適時協助解決問題，

讓學生可以順利完成學業。

三、決議：對於學習狀況不理想之學生，懇請導師或授課教師

利用教務資訊系統進行期中學習預警登錄，國際事務處接

獲校內通報後，將實際評估個案狀況處理。

陸、散會(16時)

	1072國際事務會議紀錄本
	1072國際事務會議簽到單